
��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

PODER LEGISLATIVO� ��� ����� � ��
� 	�
 � ���� ��

��Ç������� � �
 �� ������� �� �	
�

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Ofi cial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: 0800-2844675 das 9h às 18h

DIÁRIO OFICIAL PARTE II - PODER LEGISLATIVO

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  Rua Professor Heitor 

Carrilho nº 81, Centro - Niterói, RJ.. CEP 24.030-230. Tel.: (0xx21) 2717-4141 - PABX 

- Fax (0xx21) 2717-4348

www.imprensaofi cial.rj.gov.br

ASSINATURAS SEMESTRAIS DO DIÁRIO OFICIAL

ASSINATURA NORMAL   R$ 284,00

ADVOGADOS E ESTAGIÁRIOS   R$ 199,00 (*)

ÓRGÃOS PÚBLICOS (Federal, Estadual, Municipal)   R$ 199,00 (*)

FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS (Federal, Estadual, Municipal)   R$ 199,00 (*)

(*) SOMENTE PARA OS MUNICÍPIOS DO RIO DE JANEIRO E NITERÓI.

OBS.: As assinaturas com desconto somente serão concedidas para o funcionalismo 

público (Federal, Estadual, Municipal), mediante a apresentação do último contracheque.

A Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro não dispõe de pessoas autorizadas 

para vender assinaturas. Cópias de exemplares atrasados poderão ser adquiridas à 

rua Professor Heitor Carrilho nº 81, Centro - Niterói, RJ.

ATENÇÃO: É vedada a devolução de valores pelas assinaturas do D.O.PODER LEGISLATIVO

Vinícius Cruz Barochelo 

Diretor-Geral de Assuntos Legislativos

Claudio Sergio Ornellas de Oliveira 
Diretor do Departamento

de Atas, Publicações e Anais

cm/col   R$ 132,00

cm/col para Municipalidades   R$ 92,40

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: Deverão ser dirigidas, por 
escrito, ao Diretor-Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado do Rio de Janeiro, 
no máximo até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias para publicação deverão ser enviadas pelo 
sistema edof’s ou entregues em mídia eletrônica nas Agências Rio ou Niterói.

PARTE I - PODER EXECUTIVO: Os textos e reclamações sobre publicações de 
matérias deverão ser encaminhados à Assessoria para Preparo e Publicações 
dos Atos Oficiais - à Rua Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara 
- Casa Civil), Laranjeiras, Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901
Tels.: (0xx21) 2334-3242 e 2334-3244.

PUBLICAÇÕES

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIAL - RJ: Atendimento das 09:00 às 17:00 horas

RIO - Rua São José, 35, sl. 222/24
Edifício Garagem Menezes Cortes
Tels.: (0xx21) 2332-6548, 2332-6550 e 
Fax: 2332-6549

NITERÓI - Av. Visconde do Rio Branco, 
360, 1º piso, loja 132, Shopping Bay 
Market - Centro, Niterói/RJ. 
Tels.: (0xx21) 2719-2689, 2719-2693 
e 2719-2705

Diretor-Presidente

Valéria Maria Souto Meira Salgado
Diretora Administrativa

Walter Freitas Netto
Diretor Financeiro

Jorge Narciso Peres

Diretor-Industrial

*ATO "E"/MD/Nº 740/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 1605/2017,

R E S O L V E :

NOMEAR FABIO DE SOUTO, matrícula nº 422.240-2, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar IX, símbolo
CCDAL - 9, junto ao Gabinete do Deputado Márcio Pacheco, na vaga
decorrente da exoneração de Katiana Leal Freitas Salema Garção.

Rio de Janeiro, 18 de janeiro de 2017.
DEPUTADO JORGE PICCIANI, PRESIDENTE
DEPUTADO GERALDO PUDIM, 1º SECRETÁRIO
*(Republicado por haver saído com incorreções no D.O.

de 19.01.2017.)

Atos do Presidente
*ATO “E”/MD/Nº 791/2016

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem
os artigos 20, inciso III, alínea “a” e 24, “caput”, do Regimento In-
terno,

CONSIDERANDO o disposto nos art. 48, 54 e 55 da Lei
Complementar nº 101/2000 que “Estabelece normas de finanças pú-
blicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal e dá outras
providências”,

R E S O L V E :

Art. 1º - Determinar o cumprimento do disposto nos art. 48,
54 e 55 da Lei Complementar nº 101/2000, com a divulgação de de-
monstrativo da despesa de pessoal em relação à receita corrente lí-
quida no período de janeiro/2016 a dezembro/2016, na forma dos
Anexos.

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 27 de janeiro de 2017.
Deputados JORGE PICCIANI, PRESIDENTE; WAGNER

MONTES, 1º VICE-PRESIDENTE; ANDRÉ CECILIANO, 2º VICE-PRE-
SIDENTE; MARCUS VINÍCIUS, 3º VICE-PRESIDENTE; CARLOS MA-
CEDO, 4º VICE-PRESIDENTE; GERALDO PUDIM, 1º SECRETÁRIO;
SAMUEL MALAFAIA, 2º SECRETÁRIO; FÁBIO SILVA, 3º SECRETÁ-
RIO; PEDRO AUGUSTO, 4º SECRETÁRIO; ZITO, 1º VOGAL; BEBE-
TO, 2º VOGAL; RENATO COZZOLINO, 3º VOGAL.

*****INSERIR IMAGENS 1, 2, 3, 4 *******



��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

PODER LEGISLATIVO

��� ����� � ��
� �	
 � ���� �� ���Ç������� � �
 �� ������� �� 	�
�



��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

PODER LEGISLATIVO� ��� ����� � ��
� 	
� � ���� ��

��Ç������ � �� �� ������ �� 
	��

Id: 2009750
*(Republicado por haver saído ilegível no D.O. de 30.01.2017.)

Despachos do Presidente
Em 30.01.2017.

Processo nº
2183/2017 - DEPUTADO RENATO COZZOLINO
DEFERIDO.

Atos do Primeiro Secretário
Em 30.01.2017.

ATO “E”/GS/Nº 72/2017
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-

VA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 32 do Regulamento da Secretaria, e tendo em vista
as informações contidas no Processo nº 2019/2017,

R E S O L V E :

MANTER, junto ao Gabinete da Deputada Fatinha, a servi-
dora requisitada ELISÂNGELA SÉRGIO NORONHA SANTANA, ma-
trícula nº 307.510-8, na função gratificada de Auxiliar III, símbolo CAI-
18, que vinha exercendo junto ao Gabinete do Deputado Pedro Fer-
nandes.

ATO “E”/GS/Nº 73/2017
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-

VA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 32 do Regulamento da Secretaria, e tendo em vista
as informações contidas no Processo nº 2020/2017,

R E S O L V E :

MANTER, junto ao Gabinete da Deputada Fatinha, o servidor
requisitado JUAREZ DA CUNHA JÚNIOR, matrícula nº 307.838-3, na
função gratificada de Auxiliar III, símbolo CAI-18, que vinha exercendo
junto ao Gabinete do Deputado Pedro Fernandes.

Atos do Diretor-Geral
Em 27.01.2017.

PORTARIA “E” DG / Nº 038/2017
DESIGNANDO o servidor ROSANE NASCIMENTO DE

ARAUJO, Especialista Legislativo, Nível V, Índice 2.500, matrícula nº
201.636-8, para servir no Gabinete do Senhor Deputado Coronel Jai-
ro, com efeito a partir de 2 de janeiro de 2017. (Processo nº
1646/2017)

PORTARIA “E” DG / Nº 039/2017
DESIGNANDO o servidor ANTONIO LUIZ SERZEDELO

GONÇALVES, Especialista Legislativo, Nível V, Índice 2.500, matrícula
nº 201.218-5, para servir no Gabinete do Senhor Deputado Coronel
Jairo, com efeito a partir de 2 de janeiro de 2017. (Processo nº
1643/2017)

PORTARIA “E” DG / Nº 040/2017
DESIGNANDO o servidor MARCELO VIEIRA, Especialista

Legislativo, Nível V, Índice 2.500, matrícula nº 201.023-9, para servir
no Gabinete do Senhor Deputado Coronel Jairo, com efeito a partir de
2 de janeiro de 2017. (Processo nº 1648/2017)

PORTARIA “E” DG / Nº 041/2017
DESIGNANDO o servidor EDYR AREAS, Especialista Legis-

lativo, Nível V, Índice 2.500, matrícula nº 200.674-0, para servir no
Gabinete do Senhor Deputado Coronel Jairo, com efeito a partir de 2
de janeiro de 2017. (Processo nº 1648/2017)

PORTARIA “E” DG / Nº 042/2017
DESIGNANDO o servidor SHEILA DOS SANTOS BARRETO

ANDRADE, Especialista Legislativo, Nível V, Índice 2.300, matrícula nº
201.330-8, para servir no Gabinete do Senhor Deputado Coronel Jai-
ro, com efeito a partir de 2 de janeiro de 2017. (Processo nº
1647/2017)Despachos do Diretor-Geral

Em 26.01.2017

FÉRIAS
Processos nºs:
1884/2017 - KATIA LEIROZ TEIXEIRA
1916/2017 - ELISÂNGELA MOREIRA DE FREITAS
1816/2017 - MARCIA GUIMARÃES DOS SANTOS
1826/2017 - PAULO ROSSI COELHO
1825/2017 - ALEXANDRA BIANCA FALCÃO
1773/2017 - SERGIO MENDONÇA PAIVA
DEFERIDOS

Em 27.01.2017

FÉRIAS
Processo nº:
1399/2017 - THAYLLA WANDA LIMA DE SOUZA
DEFERIDO

Em 30.01.2017

FÉRIAS
Processos nºs:
1960/2017 - STEFANIA ROBERTA FERREIRA DE OLIVEIRA
1976/2017 - LEOMAR DE CASTRO GOMES FERNADES
DEFERIDOS.

Avisos, Editais e Termos de Contratos

ESCOLA DO LEGISLATIVO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EDITAL

CURSO DE LÍNGUA ESPANHOLA - Turma ESPANHOL INICIAL

A Escola do Legislativo do Estado do Rio de Janeiro (ELERJ)
apresenta o Curso de Língua Espanhola Básico Inicial com vistas a
qualificar servidores do legislativo para o uso da língua estrangeira co-
mo veículo de comunicação.

A seleção de alunos obedecerá aos seguintes critérios de
prioridade: servidores efetivos e comissionados da Assembléia Legis-
lativa do Estado do Rio de Janeiro.

VAGAS:
Serão disponibilizadas 35(trinta e cinco) vagas.

CARGA HORÁRIA: 320 (trezentos e vinte) horas-aula, com
início em 06/02/17 e término em 17/12/18.

O Curso de Língua Espanhola com duração de 02(dois)
anos, será dividido em 4 módulos de aprendizagem. Sendo oferecido
02 (duas) vezes por semana com carga horária diária de 02 (duas)
horas/aula presenciais se reunirá nas segundas e quartas-feiras

HORÁRIO:
De 9h às 11h - Sala ELERJ 2

LOCAL:
As aulas serão ministradas na Escola do Legislativo, na Rua

da Alfândega, nº8/2 º andar.

EMENTA:
Elementos gramaticais e lexicais. Língua Estrangeira em si-

tuações concretas de comunicação e em contextos funcionais. Regis-
tro culto e informal. Variantes lexicais hispânicas. Informações básicas
pessoais e sobre a família. Descrição de: pessoas, objetos, situações
e lugares. Tempos verbais. Levantamento de: preposições, pronomes,
artigos e contrações. Estudo de números. Expressar solicitação, con-
cessão, aceitação, recusa, opinião, proibição e conselho. Expor pre-
ferências, obrigações, hábitos e desejos. Transmissão de mensagens.
Narração. Realização de propostas simples de expressão escrita e
oral. Aspectos culturais, históricos e geográficos dos países.

INSCRIÇÕES:
A inscrição deverá ser realizada pelo próprio interessado,

através do link abaixo, até o dia 02 de fevereiro de 2017.
http://migre.me/vmdzF
O e-mail de confirmação ou negativa de matrícula será en-

viado em até 3 dias antes da data de início do curso.
A Escola do Legislativo reserva-se o direito de cancelar o

curso, caso não atinja o número mínimo de inscrições.
Informações adicionais: (21) 2588-1373, das 10h às 17h.

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA:

Declaração da chefia datada e assinada, emitida em papel
timbrado, contendo a matrícula do responsável do departamento/ga-
binete.

Obs: Os servidores que tiverem suas inscrições confirmadas
deverão apresentar a documentação acima na Secretaria da Escola
do Legislativo, no primeiro dia de aula do curso.

As inscrições obedecerão à ordem cronológica de solicitação
e, oportunamente, a Escola do Legislativo entrará em contato para
confirmação da matrícula.

Em 12 de janeiro de 2017.
ROSEMERY BORGES PEREIRA
Matr. nº 307.905-0
Subdiretora-Geral da Escola do Legislativo do Estado do Rio

de Janeiro

ESCOLA DO LEGISLATIVO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EDITAL

OFICINA DESENVOLVIMENTO HUMANO NAS RELAÇÕES DE
TRABALHO - Gestão de Stress

A Escola do Legislativo do Estado do Rio de Janeiro (ELERJ)
no intuito de contribuir com as estratégias lançadas para o programa
da Agenda Ambiental da Administração Pública - A3P, abre inscrições
para a Oficina de Desenvolvimento humano nas relações de trabalho
cujo objetivo é a redução do stress como promoção da saúde e bem-
estar na integração com o corpo em movimento.

A seleção destina-se aos servidores da Assembleia Legisla-
tiva do Estado do Rio de Janeiro e das Câmaras Municipais.

VAGAS: 70 (SETENTA), SENDO 02 (DUAS) TURMAS DE 35
(TRINTA E CINCO) PARTICIPANTES CADA.

CARGA HORÁRIA: 32 h.a. Cada turma.

DIAS E HORARIOS:

Turma 01 Segundas e Quartas-feiras das 12 às 13h.
Turma 02: Terças e Sextas-feiras das 12 às 13h.

INÍCIO DA OFICINA: Aula inaugural dia 07 de fevereiro de
2017

LOCAL:
As aulas presenciais serão ministradas na Rua da Alfândega, 8/So-

breloja. Com início em 07 de fevereiro e final em 30 de maio de 2017.

EMENTA:
1-Levar o indivíduo a perceber os efeitos do estresse em sua

vida e suas consequências físicas, psicológicas e sociais e o impacto
no ambiente de trabalho; 2-Identificar em que campos da vida o su-
jeito cuida e investe mais (alimentação nutritiva, exercícios físicos, re-
lacionamentos sociais, projetos); 3-Perceber o corpo presente em opo-
sição ao corpo estressado e trabalhar as sensações e percepções do
corpo em movimento; 4-Integrar o corpo e mente como expressão
criativa no processo de vida; 5-Promover a mudança de atitude para
um melhor gerenciamento dos níveis de estresse pessoal e organi-
zacional.

METODOLOGIA:
Vivências corporais; Dinâmicas (integração, relacionamento

social, lúdicas); Técnicas de relaxamento; Expressões e movimentos
corporais; Vídeos;

ESPECIALISTAS:
Ana Marie Bouyer - Consultora, palestrante, facilitadora em

dinâmicas de grupo. Atua na área de treinamento e desenvolvimento
humano, bem como atendimento clínico como psicóloga, psicopeda-
goga e em orientação profissional. Graduada em Psicologia, com es-
pecialização em Psicopedagogia clínica e Psicanálise. Possui forma-
ção em Massagem Biodinâmica e Análise Psico-orgânica.

Jocivaldo Ferreira da Silva - Facilitador de dinâmicas de
grupo envolvendo movimento corporal em projetos de qualidade de vi-
da, que promovem o bem-estar. Possui experiência em setores pú-
blicos, como a Fiocruz e outros, desenvolvendo o trabalho de redução
de estresse.

INSCRIÇÕES:

A inscrição deverá ser realizada pelo próprio interessado,
através do link abaixo, até o dia 06/02/17

http://migre.me/vOzqL
O e-mail de confirmação ou negativa de matrícula será en-

viado em até 3 dias antes da data de início do curso.
A Escola do Legislativo reserva-se o direito de cancelar o

pleito, caso não atinja o número mínimo de inscrições.
Informações adicionais: (21) 2588-1373, das 10h às 17h.

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA:

Declaração da chefia datada e assinada, emitida em papel tim-
brado, contendo a matrícula do responsável do departamento/gabinete.

Obs: Os servidores que tiverem suas inscrições confirmadas
deverão apresentar a documentação acima na Secretaria da Escola
do Legislativo, no primeiro dia de aula do curso.

Em 04 de janeiro de 2017.
ROSEMERY BORGES PEREIRA
Matr. nº 307.905-0
Subdiretora-Geral da Escola do Legislativo do Estado do Rio

de Janeiro

ESCOLA DO LEGISLATIVO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EDITAL

SELEÇÃO DE NIVELAMENTO PARA CURSO DE LÍNGUA ES-
TRANGEIRA - INGLÊS

A Escola do Legislativo do Estado do Rio de Janeiro (ELERJ)
abre inscrição para a seleção através de nivelamento, por meio de
prova escrita e oral, para o Curso de Língua Estrangeira - Inglês, com
vistas a qualificar servidores do legislativo para o uso da língua es-
trangeira como veículo de comunicação, viabilizando o alcance de au-
tonomia no seu processo de aprendizagem e valorizando a satisfação
pessoal por meio da efetividade na comunicação. Início das aulas
dia 06 de fevereiro de 2017.

VAGAS:
Serão disponibilizadas 35(trinta e cinco) vagas.
Aulas: Segundas e Quartas- feiras
Horário: de 16h às 18h
Local: sede da Escola do Legislativo (ELERJ), na Rua da Al-

fândega, nº8/2 º andar.

Público Alvo: Funcionários efetivos, comissionados e requi-
sitados da Assembléia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro-
ALERJ

PROVAS DE NIVELAMENTO:
Para o preenchimento das vagas serão realizadas 02(duas)

provas, sendo elas:
Prova Escrita - dia 02.02.2017
Horário: de 11h às 12h e,
Prova Oral - dia 02.02.2017
Horário: de 12h às 13h
Local: sede da Escola do Legislativo (ELERJ), na Rua da Al-

fândega, nº8/2 º andar.

EMENTA:
Elementos gramaticais e lexicais. Língua Estrangeira em si-

tuações concretas de comunicação e em contextos funcionais. Regis-
tro culto e informal. Variantes lexicais hispânicas. Informações básicas
pessoais e sobre a família. Descrição de: pessoas, objetos, situações
e lugares. Tempos verbais. Levantamento de: preposições, pronomes,
artigos e contrações. Estudo de números. Expressar solicitação, con-
cessão, aceitação, recusa, opinião, proibição e conselho. Expor pre-
ferências, obrigações, hábitos e desejos. Transmissão de mensagens.
Narração. Realização de propostas simples de expressão escrita e
oral. Aspectos culturais, históricos e geográficos dos países.

MATERIAL DIDÁTICO:
Por razões de economicidade, o aluno será responsável pela

aquisição do material didático. Assim sendo, o livro didático adotado

DESPACHOS DO SUBDIRETOR-GERAL
DE RECURSOS HUMANOS

Em 30.01.2017

GRATIFICAÇÃO ADICIONAL (MAJORAÇÃO)
Processos nºs:
16276/2016 - ELTON HENRIQUES
16277/2016 - ELENO GABRIEL DA CONCEIÇÃO
16278/2016 - JOAQUINA CONCEIÇÃO COSTA
DEFERIDOS.

Id: 2009736




